
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA 
PROVINCIA DI BELLUNO 

 In data 05 settembre 2025, alle ore 18.30, su convocazione del Presidente (Protocollo n. 303/2025 del 29/08/2025) si e  riunito in modalita  online, il Consiglio dell’Ordine Provinciale Belluno.  
 

DELIBERA N. 010/2025 del 05/09/2025 

 

 Sono presenti i seguenti componenti del Consiglio dell’Ordine:  NOMINATIVO RUOLO PRESENTE ASSENTE Martini Barzolai Graziano Presidente X  De Paoli Luca Vice-presidente X  De Barba Daniele Segretario X  Salviato Michele Tesoriere X  Coden Marco Consigliere X  Dandrea Monica Consigliere X  De Mori Francesco Consigliere X  Gallon Alessandro Consigliere  X Scalari Cordelia Consigliere  X 

Verificato il numero legale dal Presidente, si e  discusso sul punto all’Ordine del giorno N. 2, 
 

IL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DI BELLUNO 

 

Premesso che 

 

- Il Consiglio dell’Ordine e  costituito e operante ai sensi della Legge n. 3 del 7 gennaio 1976, del Regolamento di cui al D.P.R. n. 350 del 30 aprile 1981, del D.P.R. n. 169 del 8 luglio 2005, del D.P.R. n. 137 del 7 agosto 2012 e del Codice Deontologico di cui al Regolamento CONAF 2/2013; 
- Il Consiglio esercita le attribuzioni di legge con le modalita  riportate nella Legge e nel Regolamento sopra citati; 
- Il Consiglio e  chiamato a deliberare per le proprie attribuzioni di competenza; 
- Visto il Dpr 8 luglio 2005, n. 169, “Regolamento per il riordino del sistema elettorale e della composizione degli organi di ordini professionali”; 
- vista la legge 7 gennaio 1976, n. 3, e succ. mod.; 
- visto il Dpr 30 aprile 1981, n. 350, e succ. mod.; 
- visto il regolamento sulle procedure elettorali con modalita  telematica o mista telematica e in presenza per il rinnovo dei consigli territoriali degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero di Giustizia n° 12 del 30 giugno 2025; 
- preso atto delle linee guida sulle procedure elettorali con modalita  telematica o mista telematica e in presenza per il rinnovo dei consigli territoriali degli ordini dei dottori agronomi e dottori forestali approvate con delibera CONAF n. 231 del 2 luglio 2025; 
- preso atto che alla data odierna sono iscritti all’Albo dell’Ordine n. 117 dottori agronomi e dottori 

Odg N.2 - Elezioni per rinnovo Consiglio dell'Ordine di Belluno, fissazione modalità di voto, data e nomina 
commissione elettorale. Comunicazione agli iscritti con diritto di voto, modulo per candidature. 



 

forestali, di cui 6 sono sospesi, e 3 agronomi e forestali iunior di cui nessuno sospeso e che nella convocazione di cui all’art. 3, Dpr 169/05, occorre dare atto del numero di iscritti alla data di indizione delle elezioni; 
- preso atto che il Consiglio dovra  essere composto da nove consiglieri; 
- ritenuto utile mettere a disposizione degli interessati uno schema della proposta di candidatura; 
- preso atto che il Consiglio Nazionale ha affidato il servizio di gestione della votazione elettronica alla ditta Logica Informatica srl e ha messo a disposizione il servizio gratuitamente per gli Ordini Territoriali; 
- accertata la disponibilita  di alcuni iscritti necessaria ad assicurare la composizione e il funzionamento del seggio elettorale; 
- considerato che e  necessario fornire agli elettori l’indicazione della necessita  di ricorrere alla 2ª ovvero alla 3ª votazione in relazione all’eventuale mancato raggiungimento del quorum nella 1ª ovvero nella 2ª votazione; 
- preso atto delle linee guida sulle procedure elettorali con modalita  telematica o mista telematica e in presenza per il rinnovo dei consigli territoriali degli ordini dei dottori agronomi e dottori forestali approvate con delibera CONAF n. 231 del 2 luglio 2025; 

 

Sentita la relazione del presidente, a seguito della discussione sull’argomento il Presidente pone alla votazione la proposta, con il seguente esito: 
 il Consiglio con voti favorevoli unanimi dei presenti 

DELIBERA 

- le premesse sono parte integrante della presente deliberazione; 
- di indire le elezioni del Consiglio dell’Ordine per il quadriennio 2025-2029 alla data del 05 settembre 2025, dovendosi intendere tale data quale “data di indizione delle elezioni”, ai fini della applicazione della procedura elettorale con modalita  telematica; 
- di stabilire il termine perentorio del 16 settembre 2025, ore 12:00, per la presentazione delle 

candidature, tramite PEC, al Consiglio dell’Ordine; 
- di stabilire che la prima votazione avra  luogo in modalita  online come segue: 

 

Mercoledì 24 settembre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

Giovedì 25 settembre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

- di stabilire che, in mancanza del raggiungimento del numero dei votanti di cui all’art. 3, comma 5, Dpr 169/2005, avra  luogo una seconda votazione come segue: 
 

Venerdì 26 settembre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

Sabato 27 settembre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

Lunedì 29 settembre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

Martedì 30 settembre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

-  di stabilire che, in mancanza del raggiungimento del numero dei votanti di cui all’art. 3, comma 5, Dpr 169/2005, avra  luogo una terza votazione, nei giorni: 
 

Mercoledì 01ottobre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 



 

Giovedì 02 ottobre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

Venerdì 03 ottobre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

Sabato 04 ottobre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

Lunedì 06 ottobre 2025 dalle ore 12:00 alle ore 20.00 in modalità Telematica; 

- di nominare il seggio elettorale nelle seguenti persone con le cariche per ciascuno specificata; 
- BALZAN GIORGIO, presidente, 
- DE MARCH GIAMPAOLO, vicepresidente, 
- BRANCHER FEDERICO, segretario, 
- CARAZZAI GIOVANNI e DE FRANCESCO CARLO, scrutatori; 

 

- di utilizzare il servizio di gestione della votazione elettronica messo a disposizione del CONAF della ditta Logica Informatica srl; 
- di approvare lo schema per la proposizione delle candidature come da allegato alla presente che ne costituisce parte integrante; 
- di approvare il testo dell’avviso di convocazione di cui all’art. 3, comma 3, Dpr 169/2005 come da allegato alla presente che ne costituisce parte integrante dando mandato al Presidente di accertare il numero di iscritti alla data di indizione delle elezioni; 
- di inviare al Consiglio nazionale copia della convocazione per la pubblicazione, ai sensi del predetto art. 3, comma 3, Dpr 169/2005; 
- di pubblicare sui siti del CONAF e dell’Ordine l’eventuale mancato raggiungimento del quorum nella 1ª ovvero nella 2ª votazione nonche  i risultati della votazione valida. 
 Votazione: 

- presenti: 7; 
- favorevoli: 7. 

 La deliberazione e  approvata. 
 Letto, firmato e sottoscritto. 
         f.to Il Presidente dell’Ordine     f.to il Segretario dell’Ordine Dott. Forestale  Graziano Martini Barzolai              Dott. Forestale  Daniele De Barba 

   

                                                                                                                    
Allegati: 

- 1) Scheda proposizione candidature; 

- 2) Testo avviso di convocazione. 

 

 

 

 



 

Allegato 1 

 

 

 



 

Allegato 2 

 

Belluno, 5 settembre 2025 

 

Prot.: _______ 

 

Posta Elettronica Certificata 

 

Agli Iscritti all’Albo 

dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali 

di Belluno 

Loro sedi 

Oggetto: Elezione del Consiglio dell’Ordine, quadriennio 2025-2029. Avviso di convocazione. 

Visto il DPR 169/2005, Regolamento per il riordino del sistema elettorale e della composizione degli organi di 

ordini professionali. 

Visto il regolamento sulle procedure elettorali con modalità telematica o mista telematica e in presenza per il rinnovo 

dei consigli territoriali degli ordini dei dottori agronomi e dei dottori forestali pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 

Ministero di Giustizia n° 12 il 30 giugno 2025   sono indette alla data del 24 e 25 settembre 2025 in modalità 

telematica. 

 

Per effetto del DPR 8 luglio 2005, n. 169, le elezioni prevedono tre votazioni: la prima valida se avrà votato almeno la 

metà degli aventi diritto, la seconda valida se avrà votato almeno un quarto degli aventi diritto, la terza valida qualunque 

sia il numero dei votanti. 

Stante il fatto che alla data di indizione delle elezioni il numero degli iscritti all’Albo è di 117 alla sezione A, di cui 
sospesi sei e 3 alla sezione B, di cui nessuno sospeso, la nuova disciplina prevede che il Consiglio sia composto da 

nove membri, di cui n. 8 eletti tra gli iscritti alla Sez. A e n. 1, eletto tra gli iscritti alla Sez. B. 

 

Il voto telematico può essere espresso da ciascun iscritto avente diritto da qualunque postazione informatica fissa o 

mobile collegata ad Internet, nei giorni stabiliti dal Consiglio dell’Ordine Territoriale dedicati al voto telematico. È 
responsabilità del votante munirsi di dispositivi tecnicamente idonei alla connessione per procedere al voto telematico. 

L’eventuale carenza del dispositivo che impedisca al votante di esprimere il proprio voto non determina 
compromissione della procedura di elezione con modalità telematica da remoto, né implica oneri o responsabilità a 

carico del Consiglio dell’Ordine Territoriale. 

Previa autenticazione sul sito al link: Belluno.votali.it , utilizzando i codici per accedere al voto elettronico inviati 

esclusivamente a mezzo PEC, ogni votante può accedere al seggio telematico di pertinenza e, dopo il riscontro della 

titolarità del diritto di elettorato attivo attraverso i dati presenti sul SIDAF, può esprimere in modo segreto e univoco 

la propria preferenza elettorale per l’elezione del Consiglio dell’Ordine Territoriale di appartenenza. 



 

Possono essere espressi n. 5 voti per iscritti alla sez. A e n. 1 voto per iscritti alla sez. B dell’albo. 

Si evidenzia che il nuovo regolamento sulle procedure elettorali con modalità telematica o mista telematica e in 

presenza per il rinnovo dei Consigli Territoriali degli Ordini dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali con l’art. 4 
integra le disposizioni utili per conformarsi e dare attuazione al principio dell’accesso alle cariche elettive dei cittadini, 
quale che ne sia il genere, in condizioni di eguaglianza, di cui all’articolo 51 della Costituzione. 

Il predetto articolo prevede: 

1. Il numero massimo di preferenze esprimibili nella votazione per i candidati dello stesso genere, in presenza di candidati di entrambi i 

generi e indipendentemente dalla sezione di appartenenza, è così determinato, in rapporto al numero di consiglieri da eleggere: 

• n. 5 preferenze nel caso di n. 7 consiglieri; 

• n. 6 preferenze nel caso di n. 9 consiglieri; 

• n. 7 preferenze nel caso di n. 11 consiglieri; 

• n. 10 preferenze nel caso di n. 15 consiglieri. 

2. L’elettore può esprimere preferenze in misura non eccedente il massimo determinato ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del DPR n° 

169/2005. 

3. Le preferenze eccedenti il limite di cui ai commi 1 e 2 che precedono non sono ritenute valide e saranno eliminate secondo l’ordine di 
posizione di ciascuna preferenza a partire dall’alto della scheda. 

4. Al fine di garantire la rappresentanza di entrambi i generi, se nessuno dei candidati di un genere si colloca in posizione utile per l’elezione 
dei componenti del consiglio, in sostituzione dell’ultimo eletto subentra il primo dei non eletti tra quelli del genere non rappresentato 

appartenente alla stessa sezione. In caso di parità di voti si applicano le previsioni di cui all’art. 3 comma 19 del DPR n° 169/2005. 

5. L’ultimo eletto di cui al comma che precede è individuato secondo i voti di preferenza indipendentemente dalla sezione di appartenenza. 

Il sistema di voto telematico è configurato in maniera tale da rispettare le disposizioni di cui al comma 1 e 2. 

Il sistema di voto rende al votante, in via esclusiva e riservata, una ricevuta attestante l’avvenuta espressione del voto 

 

Le candidature redatte come da fac-simile allegato e disponibile sul sito internet vanno inviate a mezzo PEC al 

consiglio dell’Ordine Territoriale fino a sette giorni prima della data fissata per la prima votazione. Le candidature 
dovranno pervenire al Consiglio dell’Ordine entro e non oltre le ore 12.00 del 16 settembre 2025 a pena di esclusione. 
Il consiglio dell’Ordine Territoriale ne assicura l’idonea diffusione presso il seggio telematico per l’intera durata delle 
elezioni. 

 

Il Consiglio, in data 5 settembre 2025, ha stabilito che la votazione avverrà in modalità Telematica. 

La prima Votazione avrà luogo dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 24/09/2025 presso la piattaforma VotaLi di 

Logica Informatica srl. 

e dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 25/09/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl.. 



 

In mancanza del raggiungimento del quorum stabilito per la validità della prima votazione (50%  degli aventi diritto, 

pari a 57 iscritti) avrà luogo la 2ª Votazione nei giorni di seguito indicati 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 26/09/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 27/09/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 29/09/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 30/09/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

 

In mancanza del raggiungimento del quorum stabilito per la validità della seconda votazione (25% degli aventi diritto, 

pari a 29 iscritti) avrà luogo la 3ª Votazione nei giorni di seguito indicati 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 01/10/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 02/10/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 03/10/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 04/10/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

dalle ore 12.00 alle ore 20.00 nel giorno 06/10/2025 presso la piattaforma VotaLi di Logica Informatica srl 

 

Sarà cura degli aventi diritti al voto verificare, tramite la consultazione dei siti www.agronomiforestalibl.it, 

ordinebelluno.conaf.it e della PEC, il raggiungimento del quorum e l’eventualità di ricorrere alla 2ª o alla 3ª votazione.  

Si confida nella pronta partecipazione dei/delle Colleghi/e al fine di evitare la necessità della seconda e terza votazione 

che comporterebbe un aggravio di tempo ed impegno alla Commissione elettorale i cui membri ringrazio fin da ora 

per la disponibilità. 

Con i migliori saluti. 

Il Presidente 

                                                                   Dott. For. Graziano Martini Barzolai 

 

Allegati: 

• Manuale utente Logica Informatica 

• Scheda candidatura 
 

 

 

 

http://www.agronomiforestalibl.it/

